ПРОТОКОЛ
проведения публичных слушаний

по вопросу рассмотрения проекта бюджета муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области
на 2022 год и плановый период 2023-2024 гг.
От 02 декабря 2021 года.

Место проведения: Ленинградская область, Гатчинский район,

          д. Большие Колпаны, ул30 лет Победы, д. 1а
Время проведения: 16-00.

Количество участников согласно списку, представленному в приложении 1.

Слушания открывает Бычинина М.В. –  глава администрации Большеколпанского сельского поселения Гатчинского муниципального района.

Избирается Председательствующий публичных слушаний – Бычинина М.В. – глава администрации Большеколпанского сельского поселения.

Секретарь – Гузь Н.В. – ведущий специалист по территориальному планированию.
Повестка дня:

1. Вступительное слово о порядке проведения публичных слушаний по вопросу рассмотрения проекта бюджета муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023-2024 гг.
2. Доклад начальника отдела бюджетного учета и отчетности – главного бухгалтера

администрации Большеколпанского сельского поселения – Никоновой Е.Ю.
3. Выступления, вопросы, предложения присутствующих на публичных слушаниях.
По первому вопросу слушали:

Бычинину М.В. – Оргкомитет по проведению публичных слушаний предлагает принять участие в общественном обсуждении вопроса о проекте бюджета муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023-2024 гг.

Для проведения публичных слушаний заранее было определено место, дата и сроки проведения слушаний – Решение Совета депутатов № 42 от 11.11.21 г. (опубликовано в газета «Большеколпанский Вестник» Выпуск №24 (114) от 11.11.2021
По второму вопросу:

Бычинина М.В. – За период подготовки к публичным слушаниям поступили замечания и предложения в проект бюджета муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023-2024гг.  Слово для доклада  Никоновой Е.Ю.
Никонова Е.Ю. – Представила проект бюджета муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023-2024 гг.:
Основные подходы к формированию бюджета базируются на прогнозе социально-экономического развития и основных направлениях бюджетной и налоговой политики, реализуемых администрацией поселения. Для эффективного распределения бюджетных средств между целевыми программами разработана необходимая нормативная база, которая позволит в случае необходимости менять и само содержание программ, и размер средств, отведённых на их финансирование. В связи с этим, проект решения бюджета муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023-2024 гг. определяет объемы бюджетного финансирования, эффективность которых оценивается достижением конкретных количественно определенных целей социально-экономической политики Большеколпанского поселения. Бюджетная и налоговая политика ориентирована на содействие социальному и экономическому развитию Большеколпанского поселения на предстоящий год и направлена на достижение следующих основных целей:

 - повышение уровня жизни населения и сохранение социальной стабильности в поселении; - обеспечение роста налоговой базы в целях стабильного наращивания доходной части местного бюджета;

- создание условий для обеспечения сбалансированности бюджетных ресурсов и безусловное исполнение действующих обязательств;

- повышение эффективности бюджетных расходов.
Доходная часть проекта бюджета.

Формирование доходов бюджета муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023-2024гг осуществлялось в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации и в соответствии с законодательством о налогах и сборах, действующем на момент составления проекта бюджета.
Внесены изменения в доходы бюджета МО Большеколпанское сельское поселение на 2022 год и плановый период 2023-2024 гг.
На 2022 год:
1. По фактическим поступлениям в 2021 г. налога на имущество физических лиц принято решение  увеличить на сумму 500,00 тыс.руб.

2. По фактическим поступлениям в 2021 г. земельного налога физических лиц принято решение  увеличить на сумму 800,00 тыс.руб.

3. На основании Уведомления между бюджетами о предоставлении субсидии №31878 от 07.12.2021г. на строительство объектов газификации  принято решение увеличить на  сумму

3890,73 тыс.руб.

 Итого: увеличение на 5190,73 тыс.руб., общая планируемая сумма доходов на 2022 год составляет 94814,63 тыс. рублей.
  На 2023 год:

1. По фактическим поступлениям в 2021 г. налога на имущество физических лиц принято решение  увеличить на сумму 400,00 тыс.руб.

2. По фактическим поступлениям в 2021 г. земельного налога физических лиц принято решение  увеличить на сумму 600,00 тыс.руб.

Итого: увеличение на 1000,00 тыс.руб., общая планируемая сумма доходов на 2023 год составляет 80896,86 тыс. рублей.
  На 2024 год:

1. По фактическим поступлениям в 2021 г. налога на имущество физических лиц принято решение  увеличить на сумму 400,00 тыс.руб.

2. По фактическим поступлениям в 2021 г. земельного налога физических лиц принято решение  увеличить на сумму 600,00 тыс.руб.

Итого: увеличение на 1000,00 тыс.руб., общая планируемая сумма доходов на 2023 год составляет 70988,62 тыс. рублей.

Прогнозируемый общий объем доходов бюджета МО Большеколпанское сельское поселение на 2022 год в сумме 94814,63 тысяч  рублей, прогнозируемый общий объем доходов бюджета МО Большеколпанское сельское поселение на  2023 год в сумме 80896,86 тысячи  рублей и на 2024 год в сумме 70988,62 тысяч рублей.
Расходная часть проекта бюджета.
 С целью повышения эффективности расходов, следуя программно-целевому принципу формирования бюджета, основу расходов проекта бюджета муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023-2024гг, составляют средства, направляемые на выполнение мероприятий муниципальной программы.
1.Внесены изменения в расходы бюджета МО Большеколпанское сельское поселение, в связи с перераспределением расходной части бюджета:
Подраздел 0104
«Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций»
     на 2022 год  -1309,33 тыс. руб.

на 2023 год  +45,13 тыс. руб.

на 2024 год  +29,13 тыс. руб.

КЦСР 61 Ф 03 11030 «Расходы на выплаты работникам, замещающим должности, не являющиеся должностями муниципальной службы»

РО 10-6801
КВР 122

КОСГУ 226 «Прочие услуги»
-10,00 тыс.руб. командировочные
КЦСР 61 8 00 11030 «Содержание органов местного самоуправления, в том числе оплата труда немуниципальных служащих»

РО 10-6801
КВР 242
-КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества» расходы запланированы в сумме:
-32,00 тыс.руб.( ремонт техники)

КОСГУ 226 «Прочие услуги» расходы запланированы в сумме:

-68,10 тыс.руб. обслуживание техники
-КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств»
-25,00 тыс.руб.покупка техники

КОСГУ 346
-12,00 тыс.руб. покупка картриджей

КЦСР 61 8 00 11030 «Содержание органов местного самоуправления, в том числе оплата труда немуниципальных служащих»

РО 10-6801
КВР 244
КОСГУ 221  «Услуги связи»
-9,48 тыс.руб.

КОСГУ 310 «Увеличение стоимости основных средств»
-13,20 тыс.руб. - мебель

КОСГУ 346 «Увеличение стоимости прочих оборотных запасов (материалов)»
-65,00 тыс.руб. канц.товары

КОСГУ 226 «Прочие услуги»

-22,00 тыс.руб. диспансеризация

КЦСР 61 8 00 11030 «Содержание органов местного самоуправления, в том числе оплата труда немуниципальных служащих»

РО 10-6801
КВР 247 ДЭК 003 КОСГУ 223 «Коммунальные услуги»
2022г. +83,82 тыс. руб. электричество

2023г. +42,94 тыс. руб.
2024 г. +26,93 тыс. руб.
КЦСР 61 8 00 11030 «Содержание органов местного самоуправления, в том числе оплата труда немуниципальных служащих»

РО 10-6801
КВР 244 ДЭК 005 КОСГУ 223 «Коммунальные услуги»
на 2022 год  +1,63 тыс. руб.

на 2023 год  +2,19 тыс. руб.
на 2024 год  +2,20 тыс. руб.
КЦСР 61 7 00 11020 «Муниципальные служащие органов местного самоуправления»

КВР 121

КОСГУ 211 «Оплата труда»

-700,00

КВР 129

КОСГУ 213 «Начисления на оплату труда»

-206,00 тыс.руб.

КЦСР 61 8 00 11030 «Содержание органов местного самоуправления, в том числе оплата труда немуниципальных служащих»

КВР 121

КОСГУ 211 «Оплата труда»

-180,00 тыс.руб.

КВР 129

КОСГУ 213 «Начисления на оплату труда»

-52,00 тыс.руб.
Подраздел 0113
на 2022 год  -31,18 тыс. руб.

на 2023 год  +22,05 тыс. руб.

на 2024 год  +16,17 тыс. руб.

КЦСР 62 9 00 15050 «Проведение мероприятий, осуществляемых органами местного самоуправления»

РО 10-6503

КВР 244
КОСГУ 226 «Прочие услуги»
-20,00 тыс.руб. подписка

КОСГУ 346
-7,80 тыс.руб.
КЦСР 62 9 00 15500 «Содержание муниципального нежилого фонда»

РО 10-6505

КВР 247
КОСГУ 223 «Коммунальные услуги»  ДЭК 003
на 2022 год +17,45 тыс. руб.
на 2023 год+18,07 тыс. руб.
на 2024 год +11,80 тыс. руб.
 КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» ДЭК 004
на 2022 год +2,83 тыс. руб.
на 2023 год +3,82 тыс. руб.
на 2024 год +4,22 тыс. руб.
КВР 244
КОСГУ 223 «Коммунальные услуги» ДЭК 005
на 2022 год+1,34 тыс. руб.
на 2023 год +0,15 тыс. руб.
на 2024 год+0,16 тыс. руб.
КЦСР 629 00 16271 «Организация профессионального образования и дополнительного образования муниципальных служащих»

РО 10-6819
КВР 244  КОСГУ 226
-25,00 тыс.руб.
Подраздел  0310

«Защита территории и населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность»
на 2022 год  -80,0 тыс. руб.

на 2023 год  -85,0 тыс. руб.

на 2024 год  -85,0 тыс. руб.
КЦСР 7Б 2 00 15100  «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий природного и техногенного характера»

РО 10-6612
КВР 244

КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества»

на 2021 год  -80,00 тыс. руб.
на 2022 год  -85,00 тыс. руб.
на 2023 год  -85,00 тыс. руб.
Подраздел 0409

“Дорожное хозяйство”
  на 2022 год  -1060,39 тыс. руб.
ЦС 7Б 3 00 15611  «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения»

КВР 244

КОСГУ 226

+100,00 тыс.руб.

КВР 244

ЦС 7Б 3 00 S4661  «Благоустройство территории в целях реализации областного закона 3-оз»

ДФК 001   КЦ 1077

КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества» запланированы расходы:

РО 10-6603
     на 2022 год в сумме -1160,39 тыс. руб.

Подраздел 0412

«Другие вопросы в области национальной экономики»
на 2022 год  -373,00 тыс. руб.

КЦСР 7Б 1 00 15031  «Владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения»

КВР 244

КОСГУ 226 «Прочие услуги»

-373,00 тыс.руб.
Подраздел 0502

на 2022 год  +3762,04 тыс. руб.

КЦСР 7Б 3 00 S0200 «Выполнение проектно-изыскательских работ на

строительство распределительного газопровода»

РО 10-6601

КВР 414  ДФК 001  КЦ 2012

КОСГУ 228 «Услуги, работы для целей капитальных вложений
+3762,04 тыс.руб. газ
Подраздел  0503

  на 2022 год  -308,47 тыс. руб.

на 2023 год  -7205,82 тыс. руб.

на 2024 год  -4391,08 тыс. руб.

ЦС 7Б 3 00 15380  «Проведение мероприятий по организации уличного освещения»

РО 10-6513

КВР 247     ДЭК 003
КОСГУ 223 «Коммунальные услуги
2022 г.   +457,26 тыс.руб.

2023 г. -+473,70 тыс.руб.

2024 г. +354,54 тыс.руб.
КВР 244

ЦС 7Б 3 00 S4661  «Благоустройство территории в целях реализации областного закона 3-оз»

ДФК 001   КЦ 1077

КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества» запланированы расходы:

РО 10-6603
     на 2022 год в сумме +1160,39 тыс. руб.
Установка ограждения детской площадки у д. 5, в д. Б. Колпаны
КЦСР7Б30015420 прочие мероприятия по благоустройству
КОСГУ 225

2022 г.   -1050,72 тыс.руб.

2023 г. -7673,90 тыс.руб.

2024 г. -4740,00 тыс.руб.

КОСГУ 226 «Прочие услуги»  расходы запланированы в сумме
2022 г.   -25,40 тыс.руб. Изготовление паспортов на отходы снега

2023 г. -5,62 тыс.руб. Утилизация ртутных ламп

2024 г. -5,62 тыс.руб.

КОСГУ 310 «Основные средства» запланированы расходы в сумме:

на 2022 год в сумме  - 500,00 тыс. руб. Установка ограждения детской площадки у д. 5, в д. Б. Колпаны
КЦСР 7Б 3 00 16490  «Реализация мероприятий по борьбе с борщевиком Сосновского»

РО 10-6513
КВР 244

КОСГУ 225 «Услуги по содержанию имущества»
· на 2022 год в сумме -250,00 тыс.руб.
КЦСР 7Б 6 00 15402 «Формирование комфортной городской среды на территории Большеколпанского сельского поселения Гатчинского муниципального района»

РО 10-6514

КВР 244
КОСГУ 226 «Прочие услуги»:

· на 2022 год в сумме   -100,00 тыс. руб.
Подраздел 0505
«Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства»
2022 г.+5164,52 тыс. руб.

2023 г.+7312,27 тыс. руб.

2024 г. +6483,78 тыс. руб.
КЦСР 7Б30012900«Мероприятия по обеспечению деятельности подведомственных учреждений»
КВР 244
2022 г.+5164,52 тыс. руб.
2023 г.+7312,27 тыс. руб.
2024 г. +6483,78 тыс. руб.
Подраздел  0705

«Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации»

2022г.  - 50,00 тыс. руб.
КЦСР 629  00 16271  «Обучение и повышение квалификации муниципальных служащих городских и сельских поселений»

РО 10-6819
КВР 244
КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги
2022г  - 50,00 тр
Подраздел  0707

«Молодежная политика и оздоровление детей»

2022г.  +48,70 тыс. руб.

ЦС 7Б 5 00 15680 «Комплексные меры по профилактике безнадзорности и наркотической деятельности»

РО 10-6519

КОСГУ 211 «Оплата труда»
Вид расхода 111

2022 г.  +37,40 тыс.руб.

Вид расхода 119

КОСГУ 213 «Начисления на выплаты по оплате труда»

+11,30
Подраздел  1001

«Пенсионное обеспечение»
на 2022 год  -192,22 тыс. руб.

на 2023 год  -783,84 тыс. руб.

на 2024 год  -815,08 тыс. руб.

ЦС 62 9 00 15280  «Пособия, компенсации и иные социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных обязательств»

КВР 321
КОСГУ 264 «Пенсии, пособия выплачиваемые работодателями бывшим работникам в денежной форме»
Подраздел 1004

 "Охрана семьи и детства"

ЦС 7Б 3 00L4970 «Предоставление социальных выплат на приобретение (строительство) жилья молодым семьям»

РО 10-6604

2022г. -2022,98 тыс.руб.

2023г. +2022,98  тыс.руб.
Прогнозируемый общий объем расходов бюджета МО Большеколпанское сельское поселение на 2022 год в сумме 97424,53 тысяч рублей, прогнозируемый общий объем расходов бюджета МО Большеколпанское сельское поселение на 2023 год в сумме 82165,71  тысячи рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 3 000,00 тысячи рублей и на 2024 год в сумме 72176,43 тысяч рублей в том числе условно утвержденные расходы в сумме 4000,00 тысячи рублей.

Прогнозируемый дефицит бюджета МО Большеколпанское сельское поселение на 2022 год в сумме 2609,90 тысяч рублей, прогнозируемый дефицит бюджета МО Большеколпанское сельское поселение на 2023 год в сумме 1268,85 тысячи рублей и на 2024 год в сумме 1187,81 тысяч рублей.
В заключение хочу отметить, что в расходной части проекта бюджета муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района на 2022 год и плановый период 2023-2024гг отражены базисные, имеющие первостепенное значение, вопросы по наиболее значимым расходным обязательствам поселения.

От участников публичных слушаний поступило предложение:

С предложением учесть в расходной части бюджета разработку проекта реконструкции улицы Юбилейная, зоны отдыха и спортивного объекта, в целях участия в государственной программе “Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области”, выступили жители д.№11, д. Большие Колпаны.
Ответ: Глава администрации поселения Бычинина М.В.: планируется осуществить разработку проекта в целях участия в государственной программе “Комплексное развитие сельских территорий Ленинградской области”. Предложение принято и будет учтено в 2022-2023гг.
По третьему вопросу:
Слушали: Бычинину М.В. – по итогам публичного слушания результаты будут опубликованы в газете «Большеколпанский Вестник» и размещены на официальном сайте поселения. Предлагаю приступить к обсуждению обозначенного вопроса.

Все поступившие вопросы и предложения разъяснены в полном объёме.
Решено: одобрить проект бюджета с внесенными изменениями и дополнениями.

Заседание считаю закрытым.
Председательствующий
публичных слушаний

__________________
М.В. Бычинина
 Секретарь

__________________
Н.В. Гузь
Члены рабочей группы:
Ведущий специалист  по
 учету нефинансовых активов

__________________
О.А. Иешина

Ведущий специалист по

 экономическому планированию                         __________________
В.В. Трушкина